
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

 

                                                           D E C I Z I E                                           
                                               

                                                  or.Cantemir 

            nr.08/11                                                                                         din 30.09.2025 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de încasare 

 a taxei pentru instruire în Școala de Arte,,V.Hanganu,, or. Cantemir 
 

    În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.450/2011 

,,pentru aprobarea  Regulamentului  privind modul de încasare a taxei pentru instruire în 

şcolile de muzică, artă şi artă plastică”, examinând  propunerea Sectiei Cultură, 

Turism,Tineret și Sport, examinând avizele comisiei consultative de specialitate 

probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă 

și sport, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, Consiliul 

Raional Cantemir 

                                                     D E C I D E: 

01.Se aprobă Regulamentul privind modul de încasare a taxei pentru instruire în Școala 

de Arte,,V.Hanganu”,or. Cantemir ( se anexează). 

02. Se abrogă anexa  la decizia consiliului raional nr. 06/13-XXVII din 24.09.2020, 

intitulată ,,Regulament privind modul de încasare a taxei pentru instruire în Școala de 

Arte „V. Hanganu”, or.Cantemir”. 

03.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţă   Şcolii de Arte ,,V.Hanganu”, altor    factori 

interesaţi şi publicului în termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afişare pe stand , 

publicarea  pe site-ul  consiliului raional și în Registrul de Stat al actelor locale. 

04.Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu Toderici, șef secție 

cultură, turism, tineret și sport. 

05.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate 

publică, muncă și sport. 

        

     

     Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

                                           

 



                                    NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

    la proiectul de decizie  ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

modul de încasare a taxei pentru instruire în Școala de Arte,,V.Hanganu” or. 

Cantemir” 

 

    În temeiul Hotărîrii Guvernului nr. 450/2011 „pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de încasare a taxei pentru instruire în școlile de muzică, artă și artă 

plastică”; Ordinului MEC nr. 809 din 30.05.2025 „cu privire la aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Instituțiilor de Învățământ 

Extrașcolar Artistic Complementar (școli de arte (muzică, teatru, arte plastice, 

dans))”, propunerilor consiliului profesoral din 19.09.2025 (proces verbal nr. 05 pct. 

2 „cu privire la plata pentru studii în anul școlar 2025 – 2026” din 19.09.2025) și 

reieșind din modificările operate, se solicită consiliului raional  aprobarea 

Regulamentului privind modul de încasare a taxei pentru instruire în Școala de Arte 

„V. Hanganu” Cantemir. Inclusiv, se propune abrogarea anexei  la decizia 

consiliului raional nr. 06/13-XXVII din 24.09.2020,  ,,Regulament privind modul de 

încasare a taxei pentru instruire în Școala de Arte „V. Hanganu”, Cantemir”. 

Se anexează extras din procesul verbal al consiliului profesoral nr. 05 din 

19.09.2025. 

 

 

           Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              Anexă 

la decizia consiliului raional 

nr. 08/11 din 30.09.2025     

 

REGULAMENT 
privind modul de încasare a taxei pentru instruire în  

Școala de Arte „V. Hanganu” Cantemir 

 

I. Dispoziții generale 

I.1. Prezentul Regulament este elaborat în temeiul Hotărârii Guvernului Republicii 

Moldova nr. 450 din 16.06.2011 „pentru aprobarea Regulamentului privind modul 

de încasare a taxei pentru instruirea în școlile de muzică, artă și artă plastică”, 

Ordinului MEC nr. 809 din 30.05.2025 „cu privire la aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Instituțiilor de Învățământ Extrașcolar Artistic 

Complementar (școli de arte (muzică, teatru, arte plastice, dans))”, care stabilește 

modul de încasare a taxelor pentru instruirea în Școala de Arte „V. Hanganu” din or. 

Cantemir. 

II. Modalitatea de stabilire și încasare a taxei 

II.1. Se stabilește plata pentru instruirea copiilor în Școala de Arte „V. Hanganu” 

din or. Cantemir în funcție de suma totală a cheltuielilor efective suportate în anul 

precedent pentru întreținerea respectivei instituții de învățământ artistic extrașcolar 

complementar (IÎEAC), inclusiv remunerarea profesorilor și a personalului auxiliar, 

arenda încăperilor (în cazul în care instituția nu dispune de încăpere proprie), 

achitarea consumului de energie termică, electrică, gaze și apă, a serviciilor prestate 

de întreprinderile de telecomunicații, etc. 

II.2. Mărimea taxei pentru instruire se determină de către Secția Cultură, Turism, 

Tineret și Sport de comun acord cu administrația Școlii de Arte „V. Hanganu” și 

este aprobată în cadrul ședinței Consiliului Raional Cantemir. Cuantumul taxei se 

stabilește în mărime de 20 la sută din cheltuielile curente suportate de instituția în 

cauză în anul precedent și se calculează începând cu 01 septembrie 2025. Diferența 

dintre cheltuielile planificate și cele reale va fi suportată din contul și în limita 

alocațiilor bugetului unității administrativ teritoriale respective. 

II.3. Autoritatea administrației publice locale de nivelul doi în funcție de situația 

financiară reală în teritoriu pot stabili o altă taxă pentru instruire, dar nu mai mare 

decât cea prevăzută de prezentul Regulament. 

II.4. Taxa pentru instruirea copiilor în Școala de Arte „V. Hanganu” din or. 

Cantemir cât și în sucursalele ei (com. Baimaclia, com. Gotești) la profilul „Arta 

muzicală”, specialitatea – interpretare instrumentală, care necesită pregătire 

individuală (instrumente cu clape – pian; instrumente cu coarde – vioară, violă, 

violoncel, contrabas, chitară clasică; instrumente populare – acordeon, țambal, nai, 

cobză ș.a.; instrumente aerofone – trompetă, flaut,clarinet, saxofon, oboi, bariton, 

trombon, tubă; instrumente de percuție – tobe, baterie, xilofon, ș.a.; precum și 



interăretare vocală) se stabilește în mărime mai mare decât la profilurile: Arta 

coregrafică (specialitatea – dans); Arte plastice (specialitatea – arta plastică);  Arta 

teatrală (specialitatea – actorie); și Arta meșteșugăritului.  

II.4.1. Sunt scutiti integral de taxa pentru instruire copiii, care se încadrează în una 

din următoarele situații: 

- este copil orfan (de ambii părinţi); 

- este sub tutelă (excepție părinții aflați peste hotare). 

 

II.4.2. Sunt scutií 50% de taxa pentru instruire copiii orfani de un părinte, copiii din 

familii incomplete (confirmat prin certificatul despre componența familiei) și copiii 

cu părinți invalizi de categoriile I și II. 

II.4.3. Familiile cu mulți copii (3 și mai mulți), în cazul studierii a 3 copii în Școala 

de Arte „V. Hanganu”, plata pentru instruirea primului copil se achită în întregime, 

iar pentru ceilalţi copii – în mărime de 50 la sută din cuantumul taxei stabilite 

conform pct. II.2 din prezentul Regulament.  

III. În cazul transferării elevului dintr-o școală în alta, părintele datorează 

cuantumul taxei de studii calculată până la data aprobării cererii de transfer.  

IV. Taxa pentru instruire se achită lunar până la data de 10 a lunii curente, cu 

excluderea vacanței de vară. În cazul neachitării la timp a taxei pentru instruire, 

elevul nu este admis la ore, iar în cazul neachitării sistematice – este exmatriculat.    

 

 

    Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

 


		2025-10-02T18:23:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:23:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:24:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:25:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:26:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:27:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




